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      KẾ HOẠCH

Phát triển, trọng dụng nhân tài, nhân lực chất lượng cao phục vụ
 phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 

giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn xã Thuận Lợi

Căn cứ Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 19/01/2026 của UBND tỉnh Đồng 
Nai về phát triển, trọng dụng nhân tài, nhân lực chất lượng cao, nhất là cán bộ 
chuyên gia đầu ngành phục vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo 
và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2026-2030.

Ủy ban nhân dân xã Thuận Lợi ban hành Kế hoạch phát triển, trọng dụng 
nhân tài, nhân lực chất lượng cao phục vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 
sáng tạo và chuyển đổi số giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn xã Thuận Lợi, cụ thể 
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1.Mục đích
- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân 

về vai trò của nhân tài, nhân lực chất lượng cao, chuyển đổi số, khoa học công 
nghệ. Xây dựng và triển khai đồng bộ các cơ chế, chính sách nhằm phát triển,
thu hút và trọng dụng nhân tài, nhân lực chất lượng cao trong các lĩnh vực khoa 
học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

- Góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ xã có năng lực số, tư duy đổi mới, đáp 
ứng yêu cầu cải cách hành chính, xây dựng chính quyền số, hình thành động lực 
tăng trưởng mới dựa trên kinh tế tri thức và công nghệ, góp phần đưa Đồng Nai 
phát triển nhanh và bền vững, đáp ứng yêu cầu của Nghị quyết số 57-
NQ/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 71/NQ-CP của Chính phủ.

2. Yêu cầu
- Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai quyết liệt các mục

tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong Nghị quyết số 71/NQ-CP của
Chính phủ và Kế hoạch hành động số 469-KH/TU của Tỉnh ủy.

- Gắn kết chặt chẽ việc phát triển, trọng dụng nhân tài với các ngành,
lĩnh vực ưu tiên tập trung vào khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và
chuyển đổi số của tỉnh, nhằm giải quyết các bài toán lớn và tạo động lực
phát triển.

- Gắn nhiệm vụ phát triển nhân lực, chuyển đổi số với nhiệm vụ chính trị, 
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phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.
- Triển khai đồng bộ, thiết thực, phù hợp chức năng, nhiệm vụ của xã.
II. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu tổng quát
Triển khai hiệu quả các chính sách, giải pháp nhằm phát triển, thu hút

và trọng dụng nhân lực chất lượng cao, trong các lĩnh vực khoa học, công nghệ, 
đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tạo nền tảng quan trọng thúc đẩy phát triển 
kinh tế - xã hội xã Thuận Lợi giai đoạn 2026 - 2030.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030
- Tỷ lệ nhân lực được đào tạo, bồi dưỡng trong lĩnh vực khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đạt 10% vào năm 2026, tiến tới
đạt 30% vào năm 2030.

- Phấn đấu bố trí tỷ lệ cán bộ có chuyên môn về khoa học và công nghệ, 
khoa học kỹ thuật (bao gồm công nghệ thông tin và chuyển đổi số) trong của các 
cơ quan, đơn vị hướng tới đạt tối thiểu 10%.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP
1. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức
- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Cổng thông tin, nhóm 

Zalo, pano, áp phích… về:
+ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia (Nghị 
quyết số 57-NQ/TW) của tỉnh, của xã;

+ Vai trò của khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và nhân 
lực chất lượng cao.

-  Lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp ấp, sinh hoạt chi bộ, hội đoàn 
thể về phát triển, trọng dụng nhân tài, nhân lực chất lượng cao phục vụ phát triển 
khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số giai đoạn 2026-2030 trên 
địa bàn xã Thuận Lợi.

2. Rà soát, phát triển đội ngũ cán bộ, công chức xã
- Rà soát đội ngũ cán bộ, công chức xã về trình độ chuyên môn, năng lực 

công nghệ thông tin, chuyển đổi số.
-  Cử cán bộ tham gia đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng số, kỹ năng hành chính 

hiện đại; khuyến khích tự học, tự bồi dưỡng, ứng dụng công nghệ thông tin trong 
công việc.

3. Đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số trong hoạt động của xã
- Tiếp tục sử dụng hiệu quả dịch vụ công trực tuyến; số hóa hồ sơ, tài liệu; 

ứng dụng các nền tảng số trong chỉ đạo, điều hành.
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- Phát huy vai trò Tổ công nghệ số cộng đồng: Hướng dẫn người dân sử 
dụng dịch vụ công, VNeID, thanh toán không dùng tiền mặt…

4. Phát hiện, đề xuất, khuyến khích các mô hình, sáng kiến
- Khuyến khích cán bộ, công chức đề xuất sáng kiến cải cách hành chính, 

chuyển đổi số; ứng dụng Công nghệ thông tin trong giải quyết công việc.
- Kịp thời biểu dương, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành 

tích; đề xuất cấp trên xem xét, ghi nhận các mô hình hiệu quả.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa - Xã hội
- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tổ chức thực hiện các nhiệm vụ 

của Kế hoạch.
- Tổng hợp đề xuất, đề xuất những nhân tài, nhân lực chất lượng cao phục 

vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của các đơn 
vị.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã tổ chức 
thực hiện Kế hoạch. Định kỳ tổng hợp, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện báo 
cáo UBND xã và UBND tỉnh theo quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp
- Chủ động triển khai thông tin, tuyên truyền về phát triển, trọng dụng nhân 

tài, nhân lực chất lượng cao phục vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 
tạo và chuyển đổi số.

- Kịp thời thông tin, tuyên truyền về kết quả phát triển, trọng dụng nhân tài, 
nhân lực chất lượng cao phục vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo 
và chuyển đổi số.

4. Các phòng, đơn vị thuộc xã
- Tổ chức truyền thông, quán triệt đến cán bộ công chức, viên chức của đơn 

vị về nội dung của Kế hoạch và các văn bản liên quan.
- Cử cán bộ tham gia đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng số, kỹ năng hành chính 

hiện đại; khuyến khích tự học, tự bồi dưỡng, ứng dụng công nghệ thông tin trong 
công việc

4. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức đoàn thể xã và Tổ Công nghệ 
số cộng đồng

- Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân xã và các cơ quan, đơn vị liên 
quan trong việc triển khai các hoạt động tuyên truyền phù hợp với chức năng, 
nhiệm vụ của từng tổ chức, đặc biệt đẩy mạnh vai trò của Tổ công nghệ số cộng 
đồng.

Trên đây là Kế hoạch phát triển, trọng dụng nhân tài, nhân lực chất lượng 
cao phục vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 
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giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn xã Thuận Lợi, yêu cầu các phòng, đơn vị có liên 
quan nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được giao tại Kế 
hoạch, đảm bảo đúng quy định, kịp thời, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy xã;
- Sở KH&CN;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQ và các Đoàn thể xã;
- Các phòng, đơn vị thuộc xã;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Lưu: VT(B-N).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                                                           Nguyễn Phong Dản
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